

KELETAS IŽVALGŲ PO APVALAUS STALO DISKUSIJOS „H. ZUDERMANO ATMINIMO ĮPRASMINIMO ŽENKLAI ŠILUTĖJE“

Šilutės H. Šojaus muziejaus taryba sveikina prasidėjusį konstruktyvų pokalbį, skatinantį ieškoti bendradarbiavimo kelių visuose lygiuose, susitarti, kaip XXI a. patraukliai įprasminti, populiarinti H. Zudermano kūrybą, įdomius jo gyvenimo aspektus. Svarbu, kad iniciatyvos taptų tikru, ne epizodiniu judėjimu, kad nesiformuotų „nusavinimo“ jausmas, rašytojo kūrybinis palikimas yra ne tik visos mūsų tautos, bet ir Europinis paveldas, kuris peržengia šio krašto ribas.

Diskusija patvirtino visų dalyvavusių lūkestį – rašytojo gimtajame name esančios erdvės nebus privatizuotos ir visų mūsų dabar laukia „namų darbai“: kūrybinis procesas, realių ir pamatuotų pilietinių iniciatyvų, siūlymų, turizmo plėtojimo ir rinkodarinių galimybių įsivertinimas, galimi partnerystės ir paramos būdai. Būtent tai akcentavo diskusijoje dalyvavęs Vokietijos Federacinės Respublikos ambasados atstovas, svečiai iš Kultūros ministerijos, Lietuvos muziejų.

Diskusijos metu pasidžiaugta atsikūrusiu H. Zudermano klubu, aptartos ir iškilusios grėsmės eksponatams bei Šilutės H. Šojaus muziejaus direktorės pristatyta vizija, pakviesta dalyvauti rašytojo H. Zudermano 160-ųjų gimimo metinių sukakties ir Vokiečių kultūros dienos Šilutėje programos renginiuose. Ši programa sudaro prielaidas suformuoti ilgalaikę reprezentacinę, edukacinę programą.

Šilutės H. Šojaus muziejaus taryba yra pasiruošusi tęsti dialogą, aktyviai dalyvauti rengiant ir įgyvendinant kompleksinį planą, kad deramai būtų reprezentuojamos autentiškos vietos, iškilios krašto asmenybės, kuriama rekreacinė aplinka, vykdoma patraukli edukacinė veikla.

Sutarta, kad vietoje Zudermano muziejinės ekspozicijos turėtų atsirasti rašytojo mylėtojų, gerbėjų susitikimų vieta, kuri turėtų tam tikrą memorialinei vietai prideramą apipavidalinimą. Bus tariamasi su Zudermano draugija, kultūrininkais, ir piliečiais dėl H. Zudermano memorialinės vietos Macikuose įveiklinimo ir panaudojimo visuomenės švietimo reikmėms.

Šilutės H. Šojaus muziejaus tarybos pirmininkas

Jonas Jatautas